কেন তাঁর মাথায় 'বোধ' কাজ করে সেই প্রশ্নের উত্তর খোঁজার চেষ্টা করেছেন। তাই বলা যেতে পারে আলোচ্য উপন্যাসটি শুধু জীবনানন্দের জীবনীমূলক উপন্যাস নয়, তাঁর মানসিক ময়নাতদন্তের রিপোর্ট।

**তথ্যসূত্র :**

১. শাহাদুজ্জামান, 'একজন কমলালেবু', প্রথম প্রকাশন, প্রথম প্রকাশ : ফাল্গুন ১৪২৩, ফেব্রুয়ারি, ২০১৭, দ্বিতীয় সংস্করণ, পঞ্চম মুদ্রণ, জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪, জুন ২০১৭, ৪১ তোপখানা, ঢাকা ১০০০, বাংলাদেশ, পৃ. ২৩৭
২. তদেব, পৃ. ৭
৩. তদেব, পৃ. ৯
৪. তদেব, পৃ. ২০৫
৫. তদেব, পৃ. ১৫১
৬. তদেব, পৃ. ২০৫
৭. তদেব, পৃ. ১৩
৮. তদেব, পৃ. ১৪
৯. তদেব, পৃ. ১৯৯
১০. তদেব, পৃ. ১৮৮
১১. তদেব, পৃ. ৬৩
১২. তদেব, পৃ. ২৩৮
১৩. তদেব, পৃ. ২৩৭

**সহায়ক গ্রন্থ :**

১.